Дело № 1-16-2201/2024
УИД *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела

25 марта 2024 года

                       г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Волкова Л.Г.,
при секретаре Дорофеевой М.В.,
с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Нягани Клементьева Е.А.,
подсудимой Эрежебовой С.М.,
защитника – адвоката Перминова Д.Р.,
а также представителя потерпевшего *.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении
Эрежебовой Саиды Магомедрасуловны, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, *, зарегистрированной по адресу: ХМАО-Югра, *, проживающей по адресу: ХМАО-Югра, *, ранее не судимой,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования Эрежебова С.М. обвиняется в том, что 20 января 2024 года около 18 часов 20 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «*», расположенном в ТРЦ «*» по адресу: ХМАО-Югра, *, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с торгового зала гипермаркета «*» тайно похитила Сыр Голландский МОЯ ЦЕНА, 45%, весом 0,360 кг., закупочной стоимостью за 1 кг. * руб. * коп., на общую сумму * руб. * коп., Колбаса ВЯЗАНКА Сливушка вареная, весом 750 г. п/о, закупочной стоимостью * руб. * коп., Колбаса ПАПА МОЖЕТ Филейная из мяса птицы вар, весом 0,5 кг п/о, закупочной стоимостью * руб. * коп., Сосиски ДОБРОГОСТ Баварские с сыром вар, весом 350 г. в/у, закупочной стоимостью * руб. * коп., Сосиски ВЛАДИМИРСКИЙ СТАНДАРТ Баварские кат В, весом 400 г., закупочной стоимостью * руб. * коп., КОКОС 1 шт., закупочной стоимостью * руб. * коп., WY-0917_SN1 Кисть для тональной основы из ворса таклон, закупочной стоимость * руб. * коп., NS ICE Professional Маска для туск/вьющ волос 200 мл., закупочной стоимостью * руб. * коп., NS ICE Professional Концентрат инт/увлаж 30 мл., закупочной стоимостью * руб. *коп., HOLLY POLLY Сухой шампунь для волос True Original 75 мл., закупочной стоимостью * руб. * коп., HOLLY POLLY Keratin shock Кондиционер для восстан 65 мл., закупочной стоимостью * руб.  * коп., Термос TalleR Гант объемом 0,9 л., закупочной стоимостью * руб. * коп., Пресс для чеснока нерж.сталь 140 гр., закупочной стоимостью * руб. * коп., Стакан с пласт с крышкой, объемом 420 мл, с декором Микс ШБ, закупочной стоимостью * руб. * коп.,  Ручка шариковая плюшевая син цв зайцы ШБ, в количестве 2 шт., закупочной стоимостью за 1 шт. * руб. * коп., на общую сумму * руб. * коп., Набор кистей 5 шт, пони № 1-5 п/у, закупочной стоимостью * руб. * коп., Ван Той Крутой замес Кот 8 см 4цв в ассорт, закупочной стоимостью * руб. * коп., Скетчпад Милые животные 195x195 мм 48л гребень, закупочной стоимостью * руб. * коп., МАГНИТ Стик Отбел актив кисл/Пятнов энзим Микс 35г., закупочной стоимостью * руб. * коп., Майка жен бесшов UNO черн мод. UW1_2, закупочной стоимостью * руб. * коп., Трусы жен UNO арт UW17_ln6 бел S-XL, закупочной стоимостью * руб. * коп., Топ жен бесшов UNO мод. UW 10 Микс, закупочной стоимостью * руб. * коп., Пакет подар 32,7x26,4x13,6 LV Вечеринка, закупочной стоимостью * руб. * коп., принадлежащие акционерному обществу  «*», которые умышленно, находясь в торговом зале в вышеуказанное время с целью хищения, положила в имеющуюся при себе тележку для продуктов, спрятав под верхнею одежду её детей, после чего около 19 часов 00 минут 20 января 2024 года, покинула помещение гипермаркета «*», при этом не оплатив стоимость указанных товаров. С похищенным с места совершения преступления Эрежебова С.М. скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинила акционерному обществу «*» имущественный ущерб на общую сумму * руб. * коп.

Действия Эрежебовой С.М. органами предварительного расследования квалифицированы по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В подготовительной части судебного заседания представитель потерпевшего *. ходатайствовала о прекращении уголовного дела в отношении Эрежебовой С.М. в связи с примирением сторон. При этом пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, причиненный вред заглажен путем возмещения материального ущерба, что является для него достаточным, претензий к подсудимой материального характера не имеет, последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон ему ясны, к уголовной ответственности привлекать Эрежебову С.М. не желает.

Подсудимая Эрежебова С.М. выразила согласие на прекращение уголовного дела в отношении неё в связи с примирением сторон, вину признала, подтвердила, что возместила материальный ущерб в полном объеме. При этом указала, что последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям ей ясны.
Защитник полагает, что препятствий для прекращения уголовного дела за примирением сторон не имеется.

Обсудив заявленное ходатайство, выслушав государственного обвинителя, не возражавшего в прекращении производства по делу, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьёй 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных статьёй 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно статьи 76 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Таким образом, учитывая, что Эрежебова С.М. впервые совершила преступление небольшой тяжести, примирилась с потерпевшим и загладила причиненный потерпевшей стороне вред, предусмотренных законом препятствий для удовлетворения ходатайства представителя потерпевшего не имеется.

Вышеперечисленные обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что прекращение уголовного дела в данном случае будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечать требованиям справедливости и целям правосудия.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Денежные средства, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относящиеся в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации к процессуальным издержкам, согласно части 1 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскиваются с осужденных а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.
В соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, выплаченные адвокату Перминову Д.Р. за участие на предварительном следствии подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, статьёй 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Прекратить уголовное дело в отношении Эрежебовой Саиды Магомедрасуловны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – по статье 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – в связи с примирением сторон, освободив Эрежебову С.М. от уголовной ответственности.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке Эрежебовой С.М. - отменить.
Освободить Эрежебову С.М. от взыскания процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.

          Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск с фрагментами видеозаписи от 20 января 2024 года надлежит хранить при деле в течение всего срока его хранения, *, вернуть законному владельцу АО «*».
Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Няганский городской суд ХМАО-Югры в течение 15 суток со дня провозглашения через мирового судью судебного участка №1 Няганского   судебного района ХМАО-Югры.
В случае подачи апелляционной жалобы либо представления Эрежебова С.М.. вправе ходатайствовать об её участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.
Мировой судья

          Л.Г. Волкова

1